Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: pepinho@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8314

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

MOÇÃO Nº 46/2023

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar
a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES a DOCERIA

PINGO DOCE EM NOME DE SUS PROPRIETÁRIOS ANTÔNIO ROCHA
LIMA NETO E LUCIANO ROCHA LIMA,extensiva a seus funcionários
pelos relevantes serviços prestados em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta homenagem em razão de excelente e notável

trabalho em nosso município dessa conceituada empresa. No qual desde o
ano de 1967 vem adoçando a vida das pessoas graças ao seu fundador o
senhor Antônio Rocha Lima Filho, conhecido por “Seu Toninho Tai”.

Sempre com tino comercial e espírito empreendedor, decidiu criar
em Tatuí uma fábrica de doces caseiros, no dia 25 de setembro de 1967

nasciam à empresa “Doce Tai”, que ficava na Rua Martiniano de Azevedo
nº110, no bairro Quatrocentos.

A produção foi focada nos doces “ABC” (variedade de doces de

Abóbora, batata doce e cidra), um doce tradicional da cidade e no
bombocado.

As vendas iniciaram-se em cidades como Santos e São Paulo com

vendas diretas de porta em porta. E no ano de 1968, tornam se sócios da
empresa os seus filhos Edilberto Rocha Lima e Antônio Rocha Lima Neto,

ai nasce a marca “Pingo Doce”.

Esta Casa Legislativa não poderia deixar de congratular-se com a
referida empresa que eleva o nome de Tatuí no ramo da Indústria do doce.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 23 de fevereiro de 2023.

PEPINHO

Jairo Martins
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
16

/2
02

3
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

48
Z

-G
5D

F
-3

54
5-

H
54

G

Câmara Municipal de Tatuí, 14 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=748ZG5DF3545H54G"?chave=748ZG5DF3545H54G, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 748Z-G5DF-3545-H54G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
16

/2
02

3
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

48
Z

-G
5D

F
-3

54
5-

H
54

G

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=748ZG5DF3545H54G
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=748ZG5DF3545H54G
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 748ZG5DF3545H54G
		2023-02-14T13:18:06-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura